
Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 1 de 16.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
REITORIA

PORTARIA Nº 3469/IFSP, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de
2021, seção 2, página 1, e o que consta no Processo nº 23305.007211/2021-87,

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para
constituírem as Comissões Central e Locais da Estatuinte com representação titular
e suplente dos segmentos docente, discente e técnico-administrativo, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP.

                   Parágrafo único. Observa-se que a continuidade da participação de
alguns membros ainda se encontra condicionada à consulta em andamento.
 
CÂMPUS; SITUAÇÃO; SEGMENTO; NOME; FUNÇÃO
Comissão Central; Titular; Docente; Antonio Augusto Teixeira Pinto de Moraes;
Presidente
Comissão Central; Titular; Docente;  -; Membro
Comissão Central; Titular; Discente;  -; Membro
Comissão Central; Titular; Discente; Marcelo Ribeiro da Silva; Membro
Comissão Central; Titular; Técnico-administrativo;  -; Membro
Comissão Central; Titular; Técnico-administrativo;  -; Membro
Comissão Central; Suplente; Docente;  -; Membro
Comissão Central; Suplente; Docente;  -; Membro
Comissão Central; Suplente; Docente;  -; Membro
Comissão Central; Suplente; Discente;  -; Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 2 de 16.

Comissão Central; Suplente; Discente;  -; Membro
Comissão Central; Suplente; Discente;  -; Membro
Comissão Central; Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Comissão Central; Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Comissão Central; Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Araraquara (ARQ); Titular; Docente; Juracélio Ferreira Lopes; Membro
Araraquara (ARQ); Titular; Docente; Guilherme Pontieri de Lima; Membro
Araraquara (ARQ); Titular; Discente;  -; Membro
Araraquara (ARQ); Titular; Discente;  -; Membro
Araraquara  (ARQ);  Titular;  Técnico-administrativo;  Eulália  Nazaré  Cardoso
Machado;  Membro
Araraquara (ARQ); Titular; Técnico-administrativo; Dione Cabral; Membro
Araraquara (ARQ); Suplente; Docente; Claudia Freitas Reis; Membro
Araraquara (ARQ); Suplente; Docente;  -; Membro
Araraquara (ARQ); Suplente; Docente;  -; Membro
Araraquara (ARQ); Suplente; Discente;  -; Membro
Araraquara (ARQ); Suplente; Discente;  -; Membro
Araraquara (ARQ); Suplente; Discente;  -; Membro
Araraquara (ARQ); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Araraquara (ARQ); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Araraquara (ARQ); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Avaré (AVR); Titular; Docente; Marcela Pavan Bagagli; Membro
Avaré (AVR); Titular; Docente; Ronald Ribeiro Alves; Membro
Avaré (AVR); Titular; Discente; Davi Gomes Angstmam; Membro
Avaré (AVR); Titular; Discente; Ingrid Lorena Pereira Xavier; Membro
Avaré (AVR); Titular; Técnico-administrativo; Tiago Alves Pereira; Membro
Avaré (AVR); Titular; Técnico-administrativo;  -; Membro
Avaré (AVR); Suplente; Docente; Eva Cristina Francisco; Membro
Avaré (AVR); Suplente; Docente; Fernando Portella Rodrigues de Arruda; Membro
Avaré (AVR); Suplente; Docente;  -; Membro
Avaré (AVR); Suplente; Discente; Marcílio de Souza Barros; Membro
Avaré (AVR); Suplente; Discente;  -; Membro
Avaré (AVR); Suplente; Discente;  -; Membro
Avaré (AVR); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Avaré (AVR); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Avaré (AVR); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Barretos (BRT); Titular; Docente; Alexandre Fonseca Prado; Membro
Barretos (BRT); Titular; Docente; Vitor Edson Marques Júnior; Membro
Barretos (BRT); Titular; Discente; Douglas Fábio da Cruz Júnior; Membro
Barretos (BRT); Titular; Discente; Mariana Gottardo Lopes; Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 3 de 16.

Barretos (BRT); Titular; Técnico-administrativo; Iracimara de Souza Nascimento
Bordin; Membro
Barretos (BRT); Titular;  Técnico-administrativo;  Maria Cristina Mariano Farias
Diogo; Membro
Barretos (BRT); Suplente; Docente; Claudinéia Aparecida Soares; Membro
Barretos (BRT); Suplente; Docente; Eduardo Pinheiro de Freitas; Membro
Barretos (BRT); Suplente; Docente; Francisco Antônio de Almeida; Membro
Barretos (BRT); Suplente; Discente; Carine Arantes e Silva Nunes; Membro
Barretos (BRT); Suplente; Discente;  -; Membro
Barretos (BRT); Suplente; Discente;  -; Membro
Barretos (BRT); Suplente; Técnico-administrativo; Amanda Alves da Mata Ferreira;
Membro
Barretos (BRT); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Barretos (BRT); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Birigui (BRI); Titular; Docente; Deidimar Alves Brissi; Membro
Birigui (BRI); Titular; Docente; Rubens Arantes Correa; Membro
Birigui (BRI); Titular; Discente; Luciene Auxiliadora da Silva Brissi; Membro
Birigui (BRI); Titular; Discente; Rafael de Paula Ferreira de Jesus; Membro
Birigui (BRI); Titular; Técnico-administrativo; Amanda Martins Moraes; Membro
Birigui  (BRI);  Titular;  Técnico-administrativo;  Carmen  Izaura  Molina  Correa;
Membro
Birigui (BRI); Suplente; Docente;  -; Membro
Birigui (BRI); Suplente; Docente;  -; Membro
Birigui (BRI); Suplente; Docente;  -; Membro
Birigui (BRI); Suplente; Discente;  -; Membro
Birigui (BRI); Suplente; Discente;  -; Membro
Birigui (BRI); Suplente; Discente;  -; Membro
Birigui (BRI); Suplente; Técnico-administrativo; Silvania Gallo Andreazi; Membro
Birigui  (BRI);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Viviane  Renata  Ventura  Rissi;
Membro
Birigui (BRI); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Boituva (BTV); Titular; Docente; Robson João Gregório Rodrigues; Membro
Boituva (BTV); Titular; Docente; Luiz Egídio Costa Cunha; Membro
Boituva (BTV); Titular; Discente; Felipe dos Santos; Membro
Boituva (BTV); Titular; Discente; Bruna Manteiga Bastos; Membro
Boituva (BTV); Titular; Técnico-administrativo; Jaime Martimiano Junior; Membro
Boituva (BTV);  Titular;  Técnico-administrativo;  Miriam Cristina  Peruzzi  Soares
Belote; Membro
Boituva (BTV); Suplente; Docente; Andreza Silva Areão; Membro
Boituva (BTV); Suplente; Docente; Katiana de Lima Alves Silva; Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 4 de 16.

Boituva (BTV); Suplente; Docente;  -; Membro
Boituva (BTV); Suplente; Discente;  -; Membro
Boituva (BTV); Suplente; Discente;  -; Membro
Boituva (BTV); Suplente; Discente;  -; Membro
Boituva (BTV); Suplente; Técnico-administrativo; Felipe Gobo Bruno; Membro
Boituva (BTV); Suplente; Técnico-administrativo; Regiane Miranda de Andrade;
Membro
Boituva  (BTV);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Rafael  Augusto  Rocha  Maia;
Membro
Bragança Paulista (BRA); Titular; Docente; Wagner Ideali; Membro
Bragança Paulista (BRA); Titular; Docente;  -; Membro
Bragança Paulista (BRA); Titular; Discente;  -; Membro
Bragança Paulista (BRA); Titular; Discente;  -; Membro
Bragança  Paulista  (BRA);  Titular;  Técnico-administrativo;  Fabiana  Natália
Macedo  Camargo;  Membro
Bragança Paulista (BRA); Titular; Técnico-administrativo;  -; Membro
Bragança Paulista (BRA); Suplente; Docente; Rosalvo Soares Cavalcante Filho;
Membro
Bragança Paulista (BRA); Suplente; Docente;  -; Membro
Bragança Paulista (BRA); Suplente; Docente;  -; Membro
Bragança Paulista (BRA); Suplente; Discente;  -; Membro
Bragança Paulista (BRA); Suplente; Discente;  -; Membro
Bragança Paulista (BRA); Suplente; Discente;  -; Membro
Bragança Paulista (BRA); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Bragança Paulista (BRA); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Bragança Paulista (BRA); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Campinas (CMP); Titular; Docente; Antonio Augusto Teixeira Pinto de Moraes;
Presidente
Campinas (CMP); Titular; Docente; Daltamir Justino Maia; Membro
Campinas (CMP); Titular; Discente;  -; Membro
Campinas (CMP); Titular; Discente;  -; Membro
Campinas  (CMP);  Titular;  Técnico-administrativo;  Solange  Ferreira  Oliveira;
Membro
Campinas  (CMP);  Titular;  Técnico-administrativo;  Gustavo  Rodrigues  Dianes
Moreira;  Membro
Campinas (CMP); Suplente; Docente; Erika Batista; Membro
Campinas (CMP); Suplente; Docente; José Ferraz Neto; Membro
Campinas (CMP); Suplente; Docente;  -; Membro
Campinas (CMP); Suplente; Discente;  -; Membro
Campinas (CMP); Suplente; Discente;  -; Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 5 de 16.

Campinas (CMP); Suplente; Discente;  -; Membro
Campinas  (CMP);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Henrique  Nagashima
Milanello;  Membro
Campinas (CMP); Suplente;  Técnico-administrativo;  Raquel  Oliveira Spinola de
Mello; Membro
Campinas  (CMP);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Ivani  Aparecida  Craveiro;
Membro
Campos do Jordão (CJO); Titular; Docente; Sueli Ferreira de Bem; Membro
Campos do Jordão (CJO); Titular; Docente; José Augusto Navarro Garcia Manzano;
Membro
Campos do Jordão (CJO);  Titular;  Discente;  Ana Clara Pereira da Silva Neri;
Membro
Campos do Jordão (CJO); Titular; Discente; Aretuza Imoto de Paula; Membro
Campos  do  Jordão  (CJO);  Titular;  Técnico-administrativo;  Luiz  Henrique  dos
Santos  ; Membro
Campos do Jordão (CJO); Titular; Técnico-administrativo; Alexsandra Marta da
Silva Alvarenga; Membro
Campos do Jordão (CJO); Suplente; Docente; João Carlos Correia; Membro
Campos do Jordão (CJO); Suplente; Docente;  -; Membro
Campos do Jordão (CJO); Suplente; Docente;  -; Membro
Campos do Jordão (CJO); Suplente; Discente; Bruno Francisco Morgado; Membro
Campos do Jordão (CJO); Suplente; Discente; Dana Cristina Alves; Membro
Campos do Jordão (CJO); Suplente; Discente; Sabrina de Oliveira Lira; Membro
Campos do Jordão (CJO); Suplente; Técnico-administrativo; Poliana Ferreira dos
Santos; Membro
Campos do Jordão (CJO); Suplente; Técnico-administrativo; Geterson Policarpo
Nunes; Membro
Campos  do  Jordão  (CJO);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Lucas  Delbello
Santos;  Membro
Capivari (CPV); Titular; Docente; Carlos Fernando Barboza da Silva; Membro
Capivari  (CPV);  Titular;  Docente;  Ana  Karina  Cancian  Baroni  (sob  consulta);
Membro
Capivari (CPV); Titular; Discente;  -; Membro
Capivari (CPV); Titular; Discente;  -; Membro
Capivari (CPV); Titular; Técnico-administrativo; Arlete Teresinha Esteves Brandi;
Membro
Capivari (CPV); Titular; Técnico-administrativo;  -; Membro
Capivari (CPV); Suplente; Docente;  -; Membro
Capivari (CPV); Suplente; Docente;  -; Membro
Capivari (CPV); Suplente; Docente;  -; Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 6 de 16.

Capivari (CPV); Suplente; Discente;  -; Membro
Capivari (CPV); Suplente; Discente;  -; Membro
Capivari (CPV); Suplente; Discente;  -; Membro
Capivari (CPV); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Capivari (CPV); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Capivari (CPV); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Caraguatatuba (CAR); Titular; Docente; Ronaldo Martins; Membro
Caraguatatuba (CAR); Titular; Docente; Maria do Carmo Cataldi Muterle; Membro
Caraguatatuba (CAR); Titular; Discente; João Pereira Neto; Membro
Caraguatatuba (CAR); Titular; Discente; Giovanna Ataria Campos Santos; Membro
Caraguatatuba  (CAR);  Titular;  Técnico-administrativo;  Fagner  Ricardo  Mera;
Membro
Caraguatatuba (CAR); Titular; Técnico-administrativo; Márcio Augusto Andrade
de Pinho; Membro
Caraguatatuba (CAR); Suplente; Docente;  -; Membro
Caraguatatuba (CAR); Suplente; Docente;  -; Membro
Caraguatatuba (CAR); Suplente; Docente;  -; Membro
Caraguatatuba (CAR); Suplente; Discente;  -; Membro
Caraguatatuba (CAR); Suplente; Discente;  -; Membro
Caraguatatuba (CAR); Suplente; Discente;  -; Membro
Caraguatatuba  (CAR);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Marcos  Henrique  da
Silva; Membro
Caraguatatuba  (CAR);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Danilo  Monteiro;
Membro
Caraguatatuba (CAR); Suplente; Técnico-administrativo; Maíra Ferreira Martins;
Membro
Catanduva (CTD); Titular; Docente; Gabriel Terra Pereira; Membro
Catanduva (CTD); Titular; Docente; Lúcio Rodrigo de Carvalho; Membro
Catanduva (CTD); Titular; Discente; Ana Júlia Moreschi; Membro
Catanduva (CTD); Titular; Discente; Hamanda Quessada Bueno; Membro
Catanduva  (CTD);  Titular;  Técnico-administrativo;  Marco  Antonio  Teotonio  de
Castro; Membro
Catanduva (CTD); Titular; Técnico-administrativo; Silvia Gisele Venturini; Membro
Catanduva (CTD); Suplente; Docente; João Henrique Saska Romero; Membro
Catanduva (CTD); Suplente; Docente; Marcos Aparecido Chaves Ferreira; Membro
Catanduva (CTD); Suplente; Docente;  -; Membro
Catanduva (CTD); Suplente; Discente; Leticia Cabral de Melo; Membro
Catanduva (CTD); Suplente; Discente;  -; Membro
Catanduva (CTD); Suplente; Discente;  -; Membro
Catanduva  (CTD);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Guilherme  Peres  Moraes;



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 7 de 16.

Membro
Catanduva  (CTD);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Rodrigo  Rainho  Tanaka;
Membro
Catanduva (CTD); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Cubatão (CBT); Titular; Docente; Manuel Filgueira Barral; Membro
Cubatão (CBT); Titular; Docente;  -; Membro
Cubatão (CBT); Titular; Discente; Josué Fonseca; Membro
Cubatão (CBT); Titular; Discente; Roberto Fábio Conway Baccarat; Membro
Cubatão (CBT); Titular; Técnico-administrativo; Maria das Neves Farias Dantas
Bergamaschi; Membro
Cubatão (CBT); Titular; Técnico-administrativo; Rosângela do Carmo dos Santos;
Membro
Cubatão (CBT); Suplente; Docente;  -; Membro
Cubatão (CBT); Suplente; Docente;  -; Membro
Cubatão (CBT); Suplente; Docente;  -; Membro
Cubatão (CBT); Suplente; Discente; Fábio Henrique Rafael Proença; Membro
Cubatão (CBT); Suplente; Discente; Luan Filipe Monteiro Rosa; Membro
Cubatão (CBT); Suplente; Discente;  -; Membro
Cubatão  (CBT);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Elisângela  Maria  de  Souza;
Membro
Cubatão (CBT); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Cubatão (CBT); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Hortolândia (HTO); Titular; Docente; Rovilson Dias da Silva ; Membro
Hortolândia (HTO); Titular; Docente; Daiane Mastrangelo Tomazeti; Membro
Hortolândia (HTO); Titular; Discente; Allan Clayton dos Santos; Membro
Hortolândia (HTO); Titular; Discente; Raphael Siqueira Azevedo; Membro
Hortolândia (HTO); Titular; Técnico-administrativo; Cleber Fernandes Nogueira;
Membro
Hortolândia (HTO); Titular; Técnico-administrativo; José Valdemir do Nascimento;
Membro
Hortolândia (HTO); Suplente; Docente; Renato Rafael da Silva; Membro
Hortolândia (HTO); Suplente; Docente;  -; Membro
Hortolândia (HTO); Suplente; Docente;  -; Membro
Hortolândia (HTO); Suplente; Discente; Jennifer Moreira Zambianco; Membro
Hortolândia (HTO); Suplente; Discente; Giovani Luiz dos Reis; Membro
Hortolândia (HTO); Suplente; Discente; Milena Lopes Dias; Membro
Hortolândia (HTO); Suplente; Técnico-administrativo; Lilian Regina Centurion das
Chagas; Membro
Hortolândia (HTO); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Hortolândia (HTO); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 8 de 16.

Itapetininga (ITP); Titular; Docente; Adriana Marques; Membro
Itapetininga (ITP); Titular; Docente;  -; Membro
Itapetininga (ITP); Titular; Discente;  -; Membro
Itapetininga (ITP); Titular; Discente;  -; Membro
Itapetininga  (ITP);  Titular;  Técnico-administrativo;  Alexandre  Shigunov  Neto;
Membro
Itapetininga (ITP); Titular; Técnico-administrativo;  -; Membro
Itapetininga (ITP); Suplente; Docente;  -; Membro
Itapetininga (ITP); Suplente; Docente;  -; Membro
Itapetininga (ITP); Suplente; Docente;  -; Membro
Itapetininga (ITP); Suplente; Discente;  -; Membro
Itapetininga (ITP); Suplente; Discente;  -; Membro
Itapetininga (ITP); Suplente; Discente;  -; Membro
Itapetininga (ITP); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Itapetininga (ITP); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Itapetininga (ITP); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Jacarei (JCR); Titular; Docente; Alessandro Luiz de Oliveira; Membro
Jacarei (JCR); Titular; Docente; Maria Lúcia Nana Ebisawa Irita; Membro
Jacarei (JCR); Titular; Discente;  -; Membro
Jacarei (JCR); Titular; Discente;  -; Membro
Jacarei (JCR); Titular; Técnico-administrativo; Douglas Gonçalves Martins; Membro
Jacarei (JCR); Titular; Técnico-administrativo; Washington Batista Dias; Membro
Jacarei (JCR); Suplente; Docente;  -; Membro
Jacarei (JCR); Suplente; Docente;  -; Membro
Jacarei (JCR); Suplente; Docente;  -; Membro
Jacarei (JCR); Suplente; Discente;  -; Membro
Jacarei (JCR); Suplente; Discente;  -; Membro
Jacarei (JCR); Suplente; Discente;  -; Membro
Jacarei (JCR); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Jacarei (JCR); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Jacarei (JCR); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Matão (MTO); Titular; Docente; Alécio Rodrigues de Oliveira; Presidente
Matão (MTO); Titular; Docente; João Luís Guilherme Benassi; Membro
Matão (MTO); Titular; Discente; Monique Millian Padilha Carvalho; Membro
Matão (MTO); Titular; Discente; Vitória Rafaela dos Santos; Membro
Matão (MTO); Titular; Técnico-administrativo; José Maurício Ortiz Batista; Membro
Matão  (MTO);  Titular;  Técnico-administrativo;  Marcos  Gabriel  Bassoli;  1º
Secretário
Matão (MTO); Suplente; Docente; Luiz Antonio Castelo e Silva; Membro
Matão (MTO); Suplente; Docente;  -; Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 9 de 16.

Matão (MTO); Suplente; Docente;  -; Membro
Matão (MTO); Suplente; Discente; Caroline de Gouvêa; Membro
Matão (MTO); Suplente; Discente; Thais Souza de Jesus; Membro
Matão (MTO); Suplente; Discente;  -; Membro
Matão (MTO); Suplente;  Técnico-administrativo;  Fernando Henrique Canafolha;
Membro
Matão (MTO); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Matão (MTO); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Piracicaba (PRC); Titular; Docente; Luiz Henrique Geromel; Membro
Piracicaba (PRC); Titular; Docente; Luis Nelson Prado Castilho; Membro
Piracicaba (PRC); Titular; Discente;  -; Membro
Piracicaba (PRC); Titular; Discente;  -; Membro
Piracicaba  (PRC);  Titular;  Técnico-administrativo;  Adriana  de  Souza  Calis;
Membro
Piracicaba (PRC);  Titular;  Técnico-administrativo;  Maria  Letícia  Sacchs  Guari;
Membro
Piracicaba (PRC); Suplente; Docente; Francisco I. Giocondo César; Membro
Piracicaba (PRC); Suplente; Docente; Ivair José Sbroio; Membro
Piracicaba (PRC); Suplente; Docente;  -; Membro
Piracicaba (PRC); Suplente; Discente;  -; Membro
Piracicaba (PRC); Suplente; Discente;  -; Membro
Piracicaba (PRC); Suplente; Discente;  -; Membro
Piracicaba (PRC); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Piracicaba (PRC); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Piracicaba (PRC); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Presidente Epitácio (PEP); Titular; Docente; Patrícia da Silva Nunes; Membro
Presidente Epitácio (PEP); Titular; Docente; Fabrícia Mitiko Ikuta; Membro
Presidente Epitácio (PEP); Titular; Discente; Roberto Socanti Santos; Membro
Presidente Epitácio (PEP); Titular; Discente; Júlio César Cândido dos Santos ou
Nathison Gomes Chaves Lopes (sob consulta); Membro
Presidente  Epitácio  (PEP);  Titular;  Técnico-administrativo;  Thalita  Alves  dos
Santos; Membro
Presidente Epitácio (PEP); Titular; Técnico-administrativo; Paulo Roberto Guelfi;
Membro
Presidente Epitácio (PEP); Suplente; Docente; Marcos do Nascimento; Membro
Presidente Epitácio (PEP); Suplente; Docente; Marcelo Roberto Zorzan; Membro
Presidente Epitácio (PEP); Suplente; Docente;  -; Membro
Presidente Epitácio (PEP); Suplente; Discente; Marcos Antonio Romansini Filho;
Membro
Presidente Epitácio (PEP); Suplente; Discente; Thais Louise de Araujo Macelan;



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 10 de 16.

Membro
Presidente Epitácio (PEP); Suplente; Discente;  -; Membro
Presidente  Epitácio  (PEP);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Ricardo  Baldon
Pereira; Membro
Presidente  Epitácio  (PEP);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Felipe  Juliano
Gomes  Silva  Domingues;  Membro
Presidente Epitácio (PEP); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Registro (RGT); Titular; Docente; Carlos Eduardo Pinto; Membro
Registro (RGT); Titular; Docente;  -; Membro
Registro (RGT); Titular; Discente;  -; Membro
Registro (RGT); Titular; Discente;  -; Membro
Registro (RGT); Titular; Técnico-administrativo; Heleni Sousa dos Santos Ferreira;
Membro
Registro (RGT); Titular; Técnico-administrativo; Joao Fabricio Pereira de Souza;
Membro
Registro (RGT); Suplente; Docente; Francisco Sergio Cunha; Membro
Registro (RGT); Suplente; Docente;  -; Membro
Registro (RGT); Suplente; Docente;  -; Membro
Registro (RGT); Suplente; Discente;  -; Membro
Registro (RGT); Suplente; Discente;  -; Membro
Registro (RGT); Suplente; Discente;  -; Membro
Registro (RGT);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Marcio  da  Silva  Teobaldino;
Membro
Registro (RGT); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Registro (RGT); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Salto (SLT); Titular; Docente; Paulo Sergio Prampero; Membro
Salto (SLT); Titular; Docente; Pedro Henrique Franco Becker; Membro
Salto (SLT); Titular; Discente; Lucas Silva de Oliveira; Membro
Salto (SLT); Titular; Discente; Maria Helena Favarim; Membro
Salto (SLT); Titular; Técnico-administrativo; Andressa Benedetti Tropalde; Membro
Salto (SLT); Titular; Técnico-administrativo; Laura Maria Farias Leite de Almeida;
Membro
Salto (SLT); Suplente; Docente; Caio Marcus Dias Flausino; Membro
Salto (SLT); Suplente; Docente;  -; Membro
Salto (SLT); Suplente; Docente;  -; Membro
Salto (SLT); Suplente; Discente; Ana Karolina de Souza Oliveira; Membro
Salto (SLT); Suplente; Discente;  -; Membro
Salto (SLT); Suplente; Discente;  -; Membro
Salto  (SLT);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Marcos  Paulo  Correa  Miguel;
Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 11 de 16.

Salto (SLT); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Salto (SLT); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
São Carlos (SCL); Titular; Docente; Carla Ariela Rios Vilaronga; Membro
São Carlos (SCL); Titular; Docente; Ivens Alberto Meyer; Membro
São Carlos (SCL); Titular; Discente; Mayke Marcolino; Membro
São Carlos (SCL); Titular; Discente; Guilherme de Sousa Breve; Membro
São  Carlos  (SCL);  Titular;  Técnico-administrativo;  Caroline  Silva  Neubern  de
Oliveira; Membro
São Carlos (SCL); Titular; Técnico-administrativo; Marcio Rogério Tomazzi Estevo;
Membro
São Carlos (SCL); Suplente; Docente;  -; Membro
São Carlos (SCL); Suplente; Docente;  -; Membro
São Carlos (SCL); Suplente; Docente;  -; Membro
São  Carlos  (SCL);  Suplente;  Discente;  Renato  Henrique  Moreira  de  Sousa;
Membro
São Carlos (SCL); Suplente; Discente;  -; Membro
São Carlos (SCL); Suplente; Discente;  -; Membro
São Carlos (SCL); Suplente; Técnico-administrativo; Adriana Margarida de Jesus
Biscegli; Membro
São Carlos (SCL); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
São Carlos (SCL); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
São João da Boa Vista (SBV); Titular; Docente; Andréia Silva Abbiati; Membro
São João da Boa Vista (SBV); Titular; Docente; Valter Aparecido Silva Júnior;
Membro
São João da Boa Vista (SBV); Titular; Discente; Nicole Bertini Carnevalli; Membro
São João da Boa Vista (SBV); Titular; Discente; João Gabriel Furlaneto Mansano;
Membro
São João da Boa Vista (SBV); Titular;  Técnico-administrativo; Kétura Ventura
Moraes Pinheiro; Membro
São João da Boa Vista (SBV); Titular; Técnico-administrativo; Roselaine Ferreira
Rodrigues Pereira ; Membro
São João da Boa Vista (SBV); Suplente; Docente; Elias Mendes Oliveira; Membro
São João da Boa Vista (SBV); Suplente; Docente; Maurício de Oliveira e Silva;
Membro
São João da Boa Vista (SBV); Suplente; Docente; Fernanda Franzoni Pescumo;
Membro
São João da Boa Vista (SBV); Suplente; Discente; José Luiz Rodrigues Molina;
Membro
São João da Boa Vista (SBV); Suplente; Discente; Juliane Correa Silva; Membro
São João da Boa Vista (SBV); Suplente; Discente; Maria Luiza Quirino; Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 12 de 16.

São João da Boa Vista (SBV); Suplente;  Técnico-administrativo;  Ana Carolina
Guimarães Amâncio Brasil; Membro
São  João  da  Boa  Vista  (SBV);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Júlio  Cesar
Teixeira; Membro
São João da Boa Vista  (SBV);  Suplente;  Técnico-administrativo;  Paulo  César
Ferreira Sandrini; Membro
São José dos Campos (SJC); Titular;  Docente; Livia Roberta da Silva Velloso;
Membro
São José dos Campos (SJC); Titular; Docente; Lucas Antonio Carita; Membro
São José dos Campos (SJC); Titular;  Discente; Anderson Rodrigues de Souza;
Membro
São José dos Campos (SJC); Titular; Discente; Arthur Monteiro da Silva Cardoso;
Membro
São José dos Campos (SJC); Titular; Técnico-administrativo; Alba Zilocchi Coli;
Membro
São José dos Campos (SJC); Titular;  Técnico-administrativo;  Edna de Almeida
Seixas Carvalho Pena; Membro
São José dos Campos (SJC); Suplente; Docente; Maria Tereza Fabbro; Membro
São José dos Campos (SJC); Suplente; Docente; Neimar Sousa Silveira; Membro
São José dos Campos (SJC); Suplente; Docente; Sergio Goulart Alves Pereira ;
Membro
São  José  dos  Campos  (SJC);  Suplente;  Discente;  Daniel  Bazolli  dos  Santos;
Membro
São José dos Campos (SJC); Suplente; Discente; Jean Carlos Santos Lima Aniceto;
Membro
São José  dos  Campos (SJC);  Suplente;  Discente;  Leonardo  Chagas  da  Silva;
Membro
São José dos Campos (SJC); Suplente; Técnico-administrativo; Danilo Eduardo
Braga; Membro
São José dos Campos (SJC); Suplente; Técnico-administrativo; Henrique Felipe
Alves; Membro
São José dos Campos (SJC); Suplente; Técnico-administrativo; Laisa Conde Rocha
Moreira; Membro
São Paulo (SPO); Titular; Docente; José Oscar Machado Alexandre; Membro
São Paulo (SPO); Titular; Docente;  -; Membro
São Paulo (SPO); Titular; Discente; Juliana Hatsumi Peroni; Membro
São Paulo (SPO); Titular; Discente; André Luiz Prevedel Hitzschky; Membro
São  Paulo  (SPO);  Titular;  Técnico-administrativo;  Antonio  Marcos  Conceição;
Membro
São Paulo (SPO); Titular; Técnico-administrativo; Wanduir Durant; Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 13 de 16.

São Paulo (SPO); Suplente; Docente;  -; Membro
São Paulo (SPO); Suplente; Docente;  -; Membro
São Paulo (SPO); Suplente; Docente;  -; Membro
São Paulo (SPO); Suplente; Discente; Eduardo Covalli; Membro
São Paulo (SPO); Suplente; Discente;  -; Membro
São Paulo (SPO); Suplente; Discente;  -; Membro
São Paulo (SPO); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
São Paulo (SPO); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
São Paulo (SPO); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
São Roque (SRQ); Titular; Docente; Duzolina Alfredo Felipe de Oliveira; Membro
São Roque (SRQ); Titular; Docente; Esdras Henrique Regatti Motinaga; Membro
São Roque (SRQ); Titular; Discente; Thiago Fonseca de Almeida; Membro
São Roque (SRQ); Titular; Discente; Kamila Poliana Meira de Lima; Membro
São Roque (SRQ); Titular; Técnico-administrativo; Fábio Stefani da Silva; Membro
São Roque (SRQ); Titular; Técnico-administrativo; Héber Vicente Bensi; Membro
São Roque (SRQ); Suplente; Docente;  -; Membro
São Roque (SRQ); Suplente; Docente;  -; Membro
São Roque (SRQ); Suplente; Docente;  -; Membro
São Roque (SRQ); Suplente; Discente;  -; Membro
São Roque (SRQ); Suplente; Discente;  -; Membro
São Roque (SRQ); Suplente; Discente;  -; Membro
São Roque (SRQ); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
São Roque (SRQ); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
São Roque (SRQ); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Sertãozinho (SRT); Titular; Docente; João Baptista Silveira Cascaldi; Membro
Sertãozinho (SRT); Titular; Docente;  -; Membro
Sertãozinho (SRT); Titular; Discente; Ana Beatriz Melo Silveira; Membro
Sertãozinho (SRT); Titular; Discente; João Pedro Barbosa dos Santos Martins Silva
ou Rafael Richard da Silva (sob consulta); Membro
Sertãozinho (SRT); Titular; Técnico-administrativo;  -; Membro
Sertãozinho (SRT); Titular; Técnico-administrativo;  -; Membro
Sertãozinho (SRT); Suplente; Docente;  -; Membro
Sertãozinho (SRT); Suplente; Docente;  -; Membro
Sertãozinho (SRT); Suplente; Docente;  -; Membro
Sertãozinho (SRT); Suplente; Discente;  -; Membro
Sertãozinho (SRT); Suplente; Discente;  -; Membro
Sertãozinho (SRT); Suplente; Discente;  -; Membro
Sertãozinho (SRT); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Sertãozinho (SRT); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Sertãozinho (SRT); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 14 de 16.

Sorocaba (SOR); Titular; Docente; Márcio José Chaves; Membro
Sorocaba (SOR); Titular; Docente; João Lúcio de Barros; Membro
Sorocaba (SOR); Titular; Discente; Luiz Antônio Setti de Almeida Filho; Membro
Sorocaba (SOR); Titular; Discente;  -; Membro
Sorocaba  (SOR);  Titular;  Técnico-administrativo;  Sara  Ferreira  Alves  Castro;
Membro
Sorocaba (SOR); Titular; Técnico-administrativo;  -; Membro
Sorocaba (SOR); Suplente; Docente; Vitor Mendes Caldana; Membro
Sorocaba (SOR); Suplente; Docente;  -; Membro
Sorocaba (SOR); Suplente; Docente;  -; Membro
Sorocaba (SOR); Suplente; Discente;  -; Membro
Sorocaba (SOR); Suplente; Discente;  -; Membro
Sorocaba (SOR); Suplente; Discente;  -; Membro
Sorocaba (SOR); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Sorocaba (SOR); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Sorocaba (SOR); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Suzano (SZN); Titular; Docente; Eugenio de Felice Zampini; Membro
Suzano (SZN); Titular; Docente; Cleide Matheus Rizzatto; Membro
Suzano (SZN); Titular; Discente; Evandro Mendes Brito; Membro
Suzano (SZN); Titular; Discente; Carolina Luca Cavichioli; Membro
Suzano (SZN); Titular; Técnico-administrativo; Maria Aparecida Bueno Ferreira;
Membro
Suzano (SZN); Titular; Técnico-administrativo; Andreia de Almeida; Membro
Suzano (SZN); Suplente; Docente; Lucio Cesar de Mattos Serrano; Membro
Suzano (SZN); Suplente; Docente;  -; Membro
Suzano (SZN); Suplente; Docente;  -; Membro
Suzano (SZN); Suplente; Discente; Luma Caroline Santos da Silva; Membro
Suzano (SZN); Suplente; Discente; Wellington de Jesus; Membro
Suzano (SZN); Suplente; Discente; Heitor Yan Santos Correa; Membro
Suzano (SZN); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Suzano (SZN); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Suzano (SZN); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Tupã (TUP); Titular; Docente; Fanley Bertoti da Cunha; Membro
Tupã (TUP); Titular; Docente; Bruno Borges; Membro
Tupã (TUP); Titular; Discente; Luis Sávio Rigoldi Saccomani; Membro
Tupã (TUP); Titular; Discente; Carolina Garcia dos Santos; Membro
Tupã (TUP); Titular; Técnico-administrativo; Marisa Aparecida da Silva; Membro
Tupã (TUP); Titular; Técnico-administrativo; Maria de Fatima da Silva; Membro
Tupã (TUP); Suplente; Docente; Airton Souza de Lima; Membro
Tupã (TUP); Suplente; Docente; Elvio Figueiredo; Membro



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 10 de junho de 2021 as 09:57. Página 15 de 16.

Tupã (TUP); Suplente; Docente; Monclar Nogueira Christovão; Membro
Tupã (TUP); Suplente; Discente; Vitória dos Santos Souza; Membro
Tupã (TUP); Suplente; Discente; Ana Laura Zanela Pinheiro; Membro
Tupã (TUP); Suplente; Discente; José Eduardo Rodrigues da Silva; Membro
Tupã (TUP); Suplente; Técnico-administrativo; Jamily Suelen Silva Gomes; Membro
Tupã (TUP); Suplente; Técnico-administrativo; Guery Tã Baute e Silva; Membro
Tupã (TUP); Suplente; Técnico-administrativo; Fernanda Cassaro; Membro
Votuporanga (VTP); Titular; Docente; Ricardo Henrique Alves Corrêa; Membro
Votuporanga (VTP); Titular; Docente;  -; Membro
Votuporanga (VTP); Titular; Discente; João Antonio Rocha; Membro
Votuporanga (VTP); Titular; Discente;  -; Membro
Votuporanga  (VTP);  Titular;  Técnico-administrativo;  Alessandro  Valeriano  da
Silva; Membro
Votuporanga (VTP); Titular; Técnico-administrativo;  -; Membro
Votuporanga (VTP); Suplente; Docente;  -; Membro
Votuporanga (VTP); Suplente; Docente;  -; Membro
Votuporanga (VTP); Suplente; Docente;  -; Membro
Votuporanga (VTP); Suplente; Discente;  -; Membro
Votuporanga (VTP); Suplente; Discente;  -; Membro
Votuporanga (VTP); Suplente; Discente;  -; Membro
Votuporanga (VTP); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Votuporanga (VTP); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
Votuporanga (VTP); Suplente; Técnico-administrativo;  -; Membro
 
                   Art. 2º  DETERMINAR que as direções dos Campus disponibilizem
suporte para que as Comissões Central e/ou Locais concluam o trabalho de suas
recomposições até 30/06/2021.
 
                   Art. 3º  Os servidores docentes que fazem parte das comissões locais
podem incluir até 02 (duas) horas semanais em seu plano individual de trabalho
docente – PIT e os que integram a Comissão Central podem incluir até 04 (quatro)
horas.
 
                   Art. 4º  Os servidores docentes e técnico-administrativos que fazem
parte das comissões serão dispensados de suas atividades quando convocados para
as reuniões de trabalho e os eventos que envolvem a Estatuinte, obrigando-se à
reposição de atividades, quando for o caso, mas não de horas.
 
                   Art. 5º  Os discentes que fazem parte das Comissões serão dispensados
de suas atividades quando convocados para as reuniões de trabalho e os eventos que



Documento assinado eletronicamente por:
Silmario Batista Dos Santos, Reitor, em 08 de junho de 2021 as 19:06.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 08 de junho de 2021 as 18:58. Para comprovar sua autenticidade,
faça a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifsp.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: FC79D574C9F6BF69C9C0F1F8E995C748

envolvem a Estatuinte, sem prejuízo para seu desempenho acadêmico.
 
                   Art. 6º  REVOGAR a Portaria nº 2274, DE 28 de junho de 2019.
 
                   Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Assinado eletronicamente
Silmário Batista dos Santos

Reitor


